СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РУЗАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

                        03.08.2022 г.                                                                                    №  14/98
г. Рузаевка

О внесении изменений в решение Совета депутатов Рузаевского

муниципального района Республики Мордовия

от 24 декабря 2021 года № 4/42 «О бюджете Рузаевского

муниципального района Республики Мордовия

на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации

Совет депутатов Рузаевского муниципального района

 Республики Мордовия РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета депутатов Рузаевского муниципального района Республики Мордовия от 24 декабря 2021 года № 4/42 «О бюджете Рузаевского муниципального района Республики Мордовия на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (с изменениями от 27 января 2022 года № 6/51, от 22 марта 2022 года № 9/60, от 29 апреля 2022 года № 10/73, от 09 июня 2022 года № 11/77, от 12 июля 2022 года № 13/96) следующее изменение:

1.1. статью 14 изложить в следующей редакции:

«Статья 14. Особенности исполнения бюджета Рузаевского муниципального района Республики Мордовия в 2022 году

1. Установить в соответствии с пунктом 8 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, с пунктом 45 раздела 5 Положения о бюджетном процессе в Рузаевском муниципальном районе, утвержденным решением Совета депутатов Рузаевского муниципального района Республики Мордовия от 09 августа 2016 года № 53/410 следующие дополнительные основания внесения изменений в сводную бюджетную роспись бюджета Рузаевского муниципального района Республики Мордовия без внесения изменений в настоящее решение, помимо оснований, установленных пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации:

1) осуществление выплат, направленных на обслуживание, сокращение и погашение долговых обязательств Рузаевского муниципального района Республики Мордовия в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации;

2) осуществление социальной поддержки отдельных категорий граждан при условии подтверждения потребности в соответствующих бюджетных ассигнованиях;

3) перераспределение бюджетных ассигнований в целях обеспечения исполнения обязательств по расходам на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда, иные выплаты персоналу, за исключением фонда оплаты труда, коммунальные услуги, услуги связи, продукты питания, уплату налогов, сборов и иных платежей, в том числе в рамках финансового обеспечения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ);

4) перераспределение бюджетных ассигнований в целях обеспечения исполнения обязательств, связанных с софинансированием государственных программ Российской Федерации и Республики Мордовия, национальных проектов (программ), федеральных проектов, входящих в состав национальных проектов (программ), и региональных проектов, направленных на достижение соответствующих целей, показателей и результатов реализации федеральных проектов, входящих в состав национальных проектов (программ);

5) перераспределение бюджетных ассигнований в целях погашения кредиторской задолженности бюджета Рузаевского муниципального района Республики Мордовия;

6) перераспределение бюджетных ассигнований в целях обеспечения исполнения обязательств за счет субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, полученных из республиканского бюджета Республики Мордовия;

7) увеличение бюджетных ассигнований, предусмотренных на финансовое обеспечение реализации национальных проектов (программ), за счет уменьшения бюджетных ассигнований, не отнесенных настоящим решением на указанные цели;

8) перераспределение бюджетных ассигнований в целях осуществления капитального и (или) текущего ремонта, строительного контроля объектов муниципальной собственности Рузаевского муниципального района Республики Мордовия.
2. Установить, что в соответствии с подпунктом 1 пункта 1 статьи 242.26 Бюджетного кодекса Российской Федерации казначейскому сопровождению подлежат авансовые платежи по муниципальным контрактам о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг для обеспечения муниципальных нужд Рузаевского муниципального района Республики Мордовия, авансовые платежи по муниципальным контрактам, предметом которых являются капитальные вложения в объекты муниципальной собственности Рузаевского муниципального район Республики Мордовия, авансовые платежи по контрактам (договорам) о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, заключаемым муниципальными бюджетными и автономными учреждениями Рузаевского муниципального район Республики Мордовия, субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным бюджетным и автономным учреждениям Рузаевского муниципального района Республики Мордовия), бюджетные инвестиции юридическим лицам, предоставляемые в соответствии со статьей 80 Бюджетного кодекса Российской Федерации из бюджета Рузаевского муниципального района Республики Мордовия, источником финансового обеспечения которых являются субсидии и иные межбюджетные трансферты из республиканского бюджета Республики Мордовия, софинансируемые (финансируемые) за счет субсидий и иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета, а также  авансовые платежи по контрактам (договорам) о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, заключаемым получателями указанных субсидий и бюджетных инвестиций, авансовые платежи по контрактам (договорам) о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, заключаемым исполнителями и соисполнителями в рамках исполнения указанных муниципальных контрактов (контрактов, договоров) о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, договоров (соглашений) о предоставлении субсидий (бюджетных инвестиций).
3. Положения пункта 2 настоящей статьи не распространяются на средства, определенные в статье 242.27 Бюджетного кодекса Российской Федерации, и средства, подлежащие казначейскому сопровождению в соответствии с федеральным законом о федеральном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов.
4. Установить, что получатели средств районного бюджета вправе предусматривать в заключаемых ими муниципальных контрактах (договорах) о поставке товаров, выполнении работ, об оказании услуг, подлежащих оплате за счет средств районного бюджета, авансовые платежи в размере и порядке, которые установлены подпунктами 1 - 3 абзаца первого настоящего пункта, если иное не установлено федеральными законами, указами Президента Российской Федерации, нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации, законами Республики Мордовия, указами Главы Республики Мордовия, иными нормативными правовыми актами Правительства Республики Мордовия или нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Рузаевского муниципального района Республики Мордовия для такого муниципального контракта (договора), но не более лимитов бюджетных обязательств, доведенных до них в установленном порядке на соответствующие цели:

1) в размере, не превышающем 60 процентов суммы муниципального контракта (договора) о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, в том числе договора (муниципального контракта) о выполнении работ по строительству, реконструкции и капитальному ремонту объектов капитального строительства муниципального собственности Рузаевского муниципального района Республики Мордовия при включении в договор (муниципальной контракт) условия о последующих после выплаты аванса платежах в размере, не превышающем разницу между стоимостью фактически поставленных товаров, выполненных работ, оказанных услуг и общей суммой ранее выплаченного авансового платежа (в случае, если договор (муниципальный контракт) не содержит этапы его исполнения либо выполнение указанных этапов осуществляется последовательно) или суммой, рассчитанной как произведение размера предусмотренного договором (муниципальным контрактом) авансового платежа в процентном выражении и стоимости фактически поставленных товаров, выполненных работ, оказанных услуг (в случае, если договор (муниципальный контракт) содержит этапы его исполнения, сроки выполнения которых полностью или частично совпадают);

2) в размере, не превышающем 60 процентов суммы договора (муниципального контракта) о выполнении работ по строительству, реконструкции и капитальному ремонту объектов капитального строительства муниципальной собственности Рузаевского муниципального Республики Мордовия, заключаемого на сумму, превышающую 100 млн. рублей, при включении в договор (муниципальный контракт) условия о последующем авансировании после подтверждения факта поставки товаров, выполнения работ, оказания услуг в объеме произведенного авансового платежа (с ограничением общей суммы авансирования не более 70 процентов суммы договора (муниципального контракта);

3) до 100 процентов суммы муниципального контракта (договора) - по муниципальным контрактам (договорам) об оказании услуг связи, о подписке на печатные издания и об их приобретении, обучении на курсах повышения квалификации, о прохождении профессиональной переподготовки, участии в научных, методических, научно-практических и иных конференциях, о проведении государственной экспертизы проектной документации, включающей проверку достоверности определения сметной стоимости строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства в случаях, установленных частью 2 статьи 8.3 Градостроительного кодекса Российской Федерации, и результатов инженерных изысканий, о приобретении авиа- и железнодорожных билетов, билетов для проезда городским и пригородным транспортом, об оказании гостиничных услуг по месту командирования, о приобретении путевок на санаторно-курортное лечение, о проведении мероприятий по тушению пожаров, по договорам обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, по договорам обязательного страхования гражданской ответственности владельца опасного объекта за причинение вреда в результате аварии на опасном объекте, по муниципальным контрактам (договорам) о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг в целях профилактики, предупреждения, ликвидации последствий распространения коронавирусной инфекции, по муниципальным контрактам (договорам) о выполнении работ по переносу (переустройству, присоединению) принадлежащих юридическим лицам инженерных сетей, коммуникаций, сооружений.

Получатели средств районного бюджета при заключении муниципальных контрактов (договоров), указанных в подпунктах 1 и 2 абзаца настоящего пункта, предусматривающих отдельные этапы их исполнения и оплаты, не включают в них условия о выплате авансового платежа на последнем этапе исполнения муниципального контракта (договора), если иное не установлено нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Рузаевского муниципального района Республики Мордовия.

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в средствах массовой информации и подлежит размещению на официальном сайте органов местного самоуправления Рузаевского муниципального района в сети «Интернет» по адресу: ruzaevka-rm.ru.

3. Администрации Рузаевского муниципального района Республики Мордовия в течение одного месяца после вступления в силу настоящего решения привести свои правовые акты в соответствие с настоящим решением.

Глава Рузаевского                                           Председатель Совета депутатов муниципального района                                 Рузаевского муниципального района

Республики Мордовия                                    Республики Мордовия

А.Б. Юткин                                                      В.П. Марчков